
20. 9. 2018
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Ochrana osobních údajů při poskytování
platebních služeb a možné aplikační
problémy Směrnice PSD2 ve světle GDPR
Nedávno vstoupilo v platnost Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (dále jen „GDPR“). V
souvislosti s tím vyvstala otázka výkladu a aplikace některých dalších norem EU, kdy jednou z
takových norem je právě směrnice č. 2015/2366, o platebních službách na vnitřním trhu (dále jen
„PSD2“).

 

 
 
V tomto článku uvedeme některá problematická ustanovení a možná řešení případné kolize mezi
PSD2 a GDPR s ohledem na stanovisko Evropské rady pro ochranu údajů[1].

Problematika výslovného souhlasu

Po vstupu GDPR v platnost vyvstala problematika udělování a odvolávání souhlasu, přičemž jednou z
hlavních otázek je, zda má termín „výslovný souhlas“ tak, jak je nastaven v čl. 94 odst. 2 PSD2,
stejný význam, jaký je dáván tomuto termínu v rámci GDPR.

Evropská rada pro ochranu údajů (dále jen „EDPB“) zastává stanovisko, že „výslovný souhlas“ tak,
jak je chápán směrnicí PSD2, je souhlasem smluvním, když platební styk je umožněn na základě
smluvního vztahu mezi poskytovatelem a uživatelem platebních služeb. Tento názor pak posiluje také
odst. 89 důvodové zprávy k PSD2.

V rámci GDPR je právním základem pro zpracovávání osobních dat článek 6 odst. 1 písm. b), který
stanovuje, že zpracování osobních údajů je zákonné, pokud je nezbytné pro plnění smlouvy, jejíž
smluvní stranou je subjekt údajů, nebo pro provedení opatření přijatých před uzavřením smlouvy na
žádost tohoto subjektu údajů.

EDPB uvádí, že čl. 94 odst. 2 PSD2 má být interpretován v tom smyslu, že při uzavírání smlouvy s
poskytovatelem platebních služeb musí být subjekty dat plně informovány o účelu zpracování
osobních dat a s tímto zpracováním musí souhlasit. Ke splnění této podmínky pak poskytovatel může
např. předkládat subjektům dat samostatné formuláře, ve kterých právě způsob a účel zpracování
jejich osobních údajů uvede a který subjekt údajů odsouhlasí.

Zvláště je třeba upozornit na to, že dle čl. 7 odst. 1 GDPR nese důkazní břemeno ohledně udělení
souhlasu subjektem údajů poskytovatel, a musí být tedy schopen poskytnutí souhlasu subjektem
údajů dokázat, jinak může dojít k udělení sankcí poskytovateli za porušení jeho povinností.

https://arws.cz/


S ohledem na výše uvedené tak lze shrnout, že institut výslovného souhlasu dle čl. 94 odst. 2 PSD2 je
pouze smluvního charakteru a neshoduje se s institutem výslovného souhlasu tak, jak je chápán v
rámci GDPR.

Údaje třetích stran

V souvislosti s GDPR vyvstala také otázka, zda je legitimní zpracovávání údajů třetích stran v
případech, kdy byl výslovný souhlas (viz výše) dán jiným subjektem dat.

Typicky jde o situaci, kdy subjekt A jakožto subjekt údajů, který dal s jejich zpracováním souhlas, má
smlouvu s poskytovatelem platebních služeb – subjektem B, jehož prostřednictvím uskutečňuje své
platby. Ovšem v okamžiku, kdy subjekt A např. v obchodě zaplatí platební kartou, vydanou mu
subjektem B, vstupuje do vztahu taktéž subjekt C – předmětný obchod. V této chvíli subjekt B
zpracovává data nejen subjektu A, který mu udělil souhlas, ale taktéž subjektu C, který stojí mimo
smluvní vztah mezi A a B, a žádný souhlas neudělil.

K uvedenému problému se EDPB staví tak, že ve smyslu odst. 47 důvodové zprávy k GDPR je takové
zpracování dat možné v případech, kdy je dán legitimní zájem, a zároveň nejsou-li neproporcionálně
porušena základní práva a svobody subjektů dat, přičemž musí být vzato v úvahu legitimní očekávání
těchto subjektů dat jakožto třetích stran, zakládající se na jejich vztahu ke zpracovateli údajů.

Legitimní zájem je pak dán zejména tehdy, existuje-li mezi subjektem a zpracovatelem údajů
relevantní vztah. Vždy je tak třeba posoudit, zda může subjekt údajů jakožto třetí strana důvodně
očekávat, že v souvislosti se shromažďováním osobních údajů může být zpracování údajů
uskutečněno. Pokud zde důvodné očekávání není, pak zájem na ochraně základních práv subjektu
dat převáží nad legitimním zájmem zpracovatele.

V souladu s výše uvedeným tak lze dojít k závěru, že shromažďování dat jako takové není zakázáno,
pokud se tak děje v souladu se zásadou proporcionality, omezení, minimalizace zásahu a
transparentnosti.

Regulační technické normy

Bezpochyby lze tedy říci, že mezi oběma předpisy dochází ke kolizi. Částečným vodítkem pro řešení
těchto kolizí mohou být i tzv. Regulační technické normy, které byly vytvořeny na základě čl. 98
PSD2. Tyto normy poskytují pokyny pro autentifikaci a bezpečnou komunikace ve vztahu podnikatele
a spotřebitele, a jsou tak klíčem k dosažení cíle PSD2 – posílení ochrany spotřebitele a podpora
rozvoje ve vztahu k bezpečnosti platebních služeb napříč celou Evropskou unií.

Závěr

Vstoupením GDPR v platnost bezpochyby došlo ke zvýšení požadavků a standardů, které byly
stanoveny již v rámci PSD2. Jak již bylo uvedeno, poskytovatelům platebních služeb přibylo důkazní
břemeno ohledně prokazování splnění jim ukládaných povinností. V souvislosti s tím bude třeba, aby
každý poskytovatel platebních služeb pečlivě posoudil vzájemnou souvislost uvedených norem a
přizpůsobil tomu svoje jednání tak, aby předešel potenciálnímu riziku v podobě sankcí hrozících za
jejich porušení.

Vzhledem k tomu, že sankce dle GDPR mohou dosahovat výše až 20 milionů EUR nebo až 4 %
ročního obratu, bude nepochybně lepší, pokud budou poskytovatelé obezřetní a v případě
pochybností ohledně získávání souhlasu od subjektů dat budou postupovat způsobem, který je



stanoven v Regulačních technických normách.

Mgr. Petr Varvařovský,
právník

Alice Dajčarová,
Paralegal 

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1 

Tel.:    +420 728 834 215
e-mail: varvarovsky@arws.cz
e-mail: dajcarova@arws.cz

______________________________
[1] Toto stanovisko je k dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://arws.cz/nasi-lide/12/mgr-petr-varvarovsky
mailto:varvarovsky@arws.cz?subject=
mailto:dajcarova@arws.cz?subject=
https://edpb.europa.eu/news/news/2018/letter-regarding-psd2-directive_cs
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

